
 

Il Prefetto della Provincia  di  Pesaro e Urbino 
Prot. 10904/2020/40.14/Gab 

 

Visto il Decreto legislativo 19/05/2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia, che all’art. 10 detta disposizioni per 

l’individuazione dei posti di funzione e che alla lettera g) della allegata Tabella A individua le 

funzioni e di compiti esercitati dal personale della carriera prefettizia; 

 

Visto la Tabella B allegata al citato decreto legislativo 139/2000 che definisce le funzioni 

conferibili ai dirigenti della carriera prefettizia appartenenti alle varie qualifiche; 

 

Visto l’art. 12, comma 3, del D. Lgs. 139/2000 che assegna al Prefetto la competenza di procedere 

al conferimento degli incarichi di funzione ai Viceprefetti e ai Viceprefetti aggiunti in servizio 

presso le rispettive Prefetture – Uffici territoriali del Governo; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno datato 4/08/2005 che procede alla revisione 

dell’individuazione dei posti di funzione da conferire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 del 

D. Lgs. 139/2000, ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti aggiunti ed alla definizione dei relativi uffici, 

in modo da garantire la coerenza del quadro funzionale complessivo dell’Amministrazione 

dell’Interno e la sostanziale comparabilità delle varie posizioni funzionali; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno datato 28/03/2007 che modifica il precedente decreto 

04/08/2005 in ordine all’individuazione dei posti di funzione da conferire, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 10 del D.Lgs. 139/2000, ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti aggiunti; 

 

Visto, altresì, il D.M. in data 13/5/2014 che sostituisce l’Allegato A del decreto del Ministro 

dell’Interno del 28/03/2007 successivamente modificato dal D.M. 9/02/2018; 

 

Vista la Tabella 2L dell’Allegato A del citato D.M. 13/05/2014 che individua i posti di funzione 

da conferire ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti aggiunti nella Prefettura - Ufficio territoriale del 

Governo di Pesaro e Urbino 

 

Visto il decreto n. 14681/2017/40.14/Gab. del 9/3/2017 con il quale si è proceduto al 

conferimento alla Dott.ssa Donatella Corvatta, Viceprefetto, dell’incarico del posto di funzione di 

dirigente dell'Area I (Ordine e Sicurezza Pubblica) previsto dalla Tabella 2L dell’allegato A del 

D.M 28/03/2007, per tre anni a decorrere dal 12 marzo 2017;  

 

Ritenuto pertanto di poter conferire alla medesima, per ulteriori anni cinque a decorrere dal 12 

marzo 2020, l’incarico di funzione di dirigente dell’Area I (Ordine e Sicurezza Pubblica) previsto 

dalla tabella 2L dell’Allegato A del D.M. 28/03/2007, tenuto conto delle attività già svolte, 

dall’affidabilità dimostrata nonché della capacità professionale e dall’attitudine evidenziate (come  

risulta dal prospetto biografico allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte 

integrante) e della esigenza di garantire la continuità nell’Area in questione; 

 

Visto il Decreto legislativo 19/05/2000, n. 139; 

 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno del 19.2.2007 e n. 48/09 del 4.8.2009; 

 

 



 

Il Prefetto della Provincia  di  Pesaro e Urbino 
 

 

D E C R E T A  

 

per i motivi indicati in premessa, è conferito alla  Dott.ssa Donatella Corvatta, Viceprefetto, a 

decorrere dal 12 marzo 2020 e per ulteriori cinque anni, l’incarico di funzione di dirigente 

dell’Area I (Ordine e Sicurezza Pubblica) previsto dalla Tabella 2L dell’allegato A al D.M. 

28/03/2007 che comporta lo svolgimento delle corrispondenti funzioni elencate nella declaratoria 

dei procedimenti e delle attività riportate nella Tabella 3 dello stesso allegato A del citato D.M. 

Nello svolgimento dell’incarico il dirigente, oltre ad espletare le competenze e responsabilità 

espressamente definite dall'art. 14 del D.Lgs. 19/05/2000 n. 139, dovrà perseguire gli obiettivi 

operativi e gestionali che per il posto di funzione assegnatogli temporaneamente derivano dagli 

obiettivi generali strategici indicati dal Ministro dell'interno annualmente con la Direttiva generale 

per l'attività amministrativa. 

In particolare dovrà curare il perseguimento dei seguenti risultati: 

 Assicurare   la piena e tempestiva   cura   delle   procedure   finalizzate   al   rilascio   di 

autorizzazioni di polizia amministrativa;     

 Coadiuvare il Prefetto nel rafforzamento delle linee di collaborazione con gli Enti Locali, 

la polizia locale e gli altri soggetti interessati in materia di polizia amministrativa;  

 Curare il puntuale e tempestivo disbrigo delle procedure finalizzate al rilascio della 

documentazione antimafia; 

 Supportare il Prefetto nel provvedere al rilascio ed alla revoca dei porti di pistola in 

relazione alle condizioni dell'ordine e della sicurezza pubblica in provincia; 

 Supportare il Prefetto nello svolgimento delle funzioni di Autorità provinciale di Pubblica 

Sicurezza, assicurando l’attività preparatoria e di segreteria delle attività del Comitato 

provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica. 

La Dott.ssa Donatella Corvatta, Viceprefetto, in caso d’assenza o impedimento temporaneo sarà 

sostituita, nella direzione dell’Area I, dal Viceprefetto Vicario. 

Per quanto riguarda le risorse umane e strumentali si fa riferimento a quelle in atto destinate 

all'espletamento delle attività proprie dell'Area I. 

Il presente provvedimento sarà inoltrato, per il controllo, alla Sezione regionale della Corte dei 

Conti ed alla Ragioneria territoriale dello Stato di Pesaro e Urbino nonché trasmesso, a titolo di 

informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al T.A.R. Marche o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 

giorni dalla notifica. 

 

Pesaro, 14 febbraio 2020 

 

IL PREFETTO 

Lapolla  

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


